1

2024年２月５日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア イ リ ッ ジ

代 表 者 名 代表取締役社長 小田 健太郎

（コード番号：3917 東証グロース）

問 合 せ 先 取 締 役 C F O 森田 亮平

 （ TEL. 03-6441-2325 ）

西日本旅客鉄道株式会社との業務提携についてのお知らせ

当社は、西日本旅客鉄道株式会社（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長：長谷川 一明、以下「JR

西日本」）との間で、データ分析および DX（デジタルトランスフォーメーション）支援領域における更

なるビジネス拡大を企図し、相互に協力して進めていく事を目的とした業務提携に関する契約を2024 年

２月５日付で締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．業務提携の背景及び目的

JR 西日本はこれまで、社内でデータサイエンティストを育て、JR 西日本グループが持つ豊富で多彩

なデータの利活用を進めてきました。駅や店舗、地域のリアルな体験へとつなげることで新しい価値

を生み、西日本エリアの活性化に貢献するとともに、そのプロセスを通じた業務変革、JR 西日本の

フィールドで実証されたソリューションの外販も推進してきました。2023年10月には、グループのデ

ジタル施策を主導する役割を担う株式会社 TRAILBLAZER（トレイルブレイザー）を設立し、更なる拡

大のフェーズを迎えています。

一方当社は、取引社数ベースで 6 割超と、国内大手鉄道事業者アプリにおけるトップシェアを誇り

ます。アプリ開発に加え、画像解析、業務システム開発、UI/UX、アプリマーケティングと多岐にわた

る支援を通じて、鉄道業界の DX に精通しています。さらに、流通・小売業界や金融業界における豊富

な実績や、デジタル人材の中途採用ノウハウも強みとなっています。

両社はこれまで、JR 西日本の公式アプリやKANSAI MaaS の共同開発を中心とした取引関係の中で、

お互いのイノベーション活動に関する理解を深めてまいりました。その中で、お互いの強みを活かし、

相互に連携し合える体制を築くことが最適であると考え、今回の提携締結に至りました。

２．業務提携の内容等

 本提携を通じて当社は、JR 西日本グループが提供するデータ分析およびソリューションの、鉄道各

社・事業会社等への営業活動を共同で行います。加えて、ソリューション開発の需要増に対応するた

め、JR 西日本のデジタル人材子会社である株式会社 TRAILBLAZER の人材獲得における支援も行います。

2

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 西日本旅客鉄道株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市北区芝田二丁目4番24号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役社長 長谷川 一明

（４） 事 業 内 容 運輸業/流通業/不動産業/その他

（５） 資 本 金 226,136百万円

（６） 設 立 年 月 日 1987年４月１日

（７） 大株主及び持株比率

(2023年3月31日時点)

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

株式会社三井住友銀行

株式会社三菱UFJ銀行

STATE STREET BANK WEST CLIENT-TREATY 505234

16.11%

5.35%

1.84%

1.81%

1.71%

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係
当社より当該会社へ従業員が1名出向してい

ます。

取 引 関 係
当社は当該会社に対し、OMO事業のサービス

を提供しています。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績      （単位：百万円、特記しているものを除く）

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

連 結 純 資 産 956,256 1,074,211 1,144,309

連 結 総 資 産 3,477,382 3,702,421 3,735,507

1 株 当 た り 連 結 純 資 産 4,461円 46銭 3,973円 15銭 4,245円 13銭

連 結 営 業 収 益 920,046 1,031,103 1,395,531

連 結 経 常 利 益 △257,330 △121,047 73,619

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△233,166 △113,198 88,528

1 株当たり連結当期純利益 △1,219円 46銭 △516円06銭 363円 26銭

1 株 当 た り 配 当 金 100円 100円 125円

４．日程

（１）本業務提携の決定の日 2024年２月５日

（２）契約締結日 2024年２月５日

５．今後の見通し

 本提携は中長期的に当社連結業績に寄与する見込みであり、当期連結業績に与える影響は軽微で

す。

以 上